2

Совет депутатов  Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

с. Чля

29.04.2021                                                                                                               № 55-90

О внесении изменений в решение Совета депутатов Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района от 24.11.2016  № 62-149 (в редакции от 20.07.2017 №  75-174)

        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 21.07.2014 № 212-ФЗ  «Об основах общественного контроля», Совет депутатов  Члянского сельского поселения
РЕШИЛ:
         1. Внести в решение Совета депутатов Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района от 24.11.2016  № 62-149 «Об утверждении  Положения  о порядке организации и осуществлении территориального общественного самоуправления в Члянском сельском поселении Николаевского муниципального района Хабаровского края» (в редакции от 20.07.2017 №  75-174)
следующие изменения:
1.1. Часть 2 статьи 4 Положения признать утратившей силу.
1.2. Часть 2 статьи 5 Положения дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:
«- территория, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, не может входить в состав другой аналогичной территории;».
1.3. Часть 3 статьи 5 Положения признать утратившей силу.
1.4. Часть 2 статьи 6 Положения дополнить пунктом 9 в следующей редакции:
«9) иными полномочиями, не противоречащими действующему законодательству и служащими достижению уставных целей;».
1.5. Статью 8 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Процедура организации ТОС
1. Организация ТОС осуществляется с формирования инициативной группы граждан на части территории поселения, на которой создается территориальное общественное самоуправление.
2. Инициативная группа граждан обращается в Совет депутатов Члянского сельского поселения с предложением установить границы территории создаваемого ТОС. К заявлению прилагается описание границ территории создаваемого ТОС.
3. Совет депутатов Члянского сельского поселения в месячный срок принимает решение об установлении границ территории создаваемого ТОС в соответствии с предложением инициативной группы либо в ином обоснованном и согласованном с инициаторами создания ТОС варианте и доводит в письменном виде принятое решение до инициаторов создания ТОС.
4. После принятия Советом депутатов Члянского сельского поселения решения об установлении границ создаваемого ТОС инициативная группа граждан глава Члянского сельского поселения вправе приступить к организации проведения учредительного собрания (конференции) граждан по созданию ТОС.
5. Организацию учредительного собрания (конференции) осуществляет инициативная группа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на соответствующей территории, или администрация Члянского сельского поселения.
6. Организаторы учредительного собрания (конференции):
- извещают граждан о дате, месте и времени проведения учредительного собрания (конференции);
- в случае проведения учредительной конференции устанавливают нормы представительства жителей Члянского сельского поселения делегатами конференции, организуют выдвижение представителей (делегатов) на учредительную конференцию путем проведения собраний или сбора подписей жителей;
- организуют приглашение на собрание (конференцию) граждан представителей органов местного самоуправления, других заинтересованных лиц;
- проводят регистрацию жителей или их представителей, прибывших на собрание (конференцию), и учет мандатов (протоколов собраний жителей или подписных листов по выборам делегатов конференции);
- определяют и уполномочивают своего представителя для открытия и ведения собрания (конференции) до избрания председателя собрания (конференции).
7. Участники учредительного собрания (конференции) избирают председателя и секретаря собрания (конференции) и утверждают повестку дня.
Учредительное собрание граждан правомочно, если в нем принимает участие не менее половины участников создаваемого ТОС, достигших шестнадцатилетнего возраста. Учредительная конференция правомочна, если в ней принимает участие не менее двух третей избранных участниками делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
8. Учредительное собрание (конференция) принимает решение о создании и осуществлении на данной территории ТОС, дает наименование созданному ТОС, определяет цели деятельности и вопросы местного значения, в решении которых намерены принимать участие члены создаваемого ТОС, утверждает Устав ТОС и структуру выборных органов ТОС, избирает выборные органы (уполномоченных лиц) создаваемого ТОС.
Решения учредительного собрания (конференции) принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
9. Процедура проведения учредительного собрания (конференции) граждан отражается в протоколе, который ведется в свободной форме секретарем собрания (конференции), подписывается председателем и секретарем собрания.
10. Органы местного самоуправления вправе направить для участия в учредительном собрании (конференции) граждан по организации ТОС своих представителей, депутатов Совета депутатов Члянского сельского поселения с правом совещательного голоса.».
1.6. В абзацах четыре, шесть части 1, часть 3 статьи 9 Положения слова «статус», «и формирования финансовых средств ТОС», «кроме изложенных в настоящем Положении,» исключить;
1.7. Часть 3 статьи 10 Положения признать утратившими силу.
1.8.  Часть 2 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Порядок подготовки и заключения договоров и соглашений, выделения и использования необходимых средств из местного бюджета, предусмотренных договорами (соглашениями), контроля за расходованием выделенных средств определяется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.9. В части 5 статьи 14 Положения слова «и т.д.» исключить.
1.10. В части 3 статьи 15 Положения слова «порядок отчуждения собственности ТОС» исключить.
1.11. В части 2 статьи 17 Положения слова  «с использованием организационного потенциала и финансовых возможностей местного самоуправления» исключить.
1.12. Наименование статьи 18 Положения изложить в следующей редакции:
       «Статья 18. Ответственность ТОС»;»
1.13. В частях 1, 2 статьи 18 Положения слова «Устава ТОС», «и Уставом ТОС»  исключить.
1.14.  Часть 3 статьи 18 Положения признать утратившими силу.
1.15.  В части 3 статьи 19 Положения слова «публично обсуждать результаты такого анализа» исключить.
1.16. Главу 6  Положения признать утратившими силу.
  2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение  в Сборнике нормативных актов органа местного самоуправления Члянского сельского поселения и на официальном сайте администрации.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Члянского сельского поселения                                                                  В.Ю. Жовнир

Глава сельского поселения                                                                          Е.Н. Маркова